HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TỈNH QUẢNG TRỊ

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:……./2018/NQ-HĐND
                      Quảng Trị, ngày      tháng     năm 2018
(DỰ THẢO)

NGHỊ QUYẾT

THÔNG QUA ĐỀ ÁN THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ ĐẤT Ở VÀ KINH PHÍ CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT Ở, ĐẤT SẢN XUẤT CHO HỘ ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ NGHÈO VÀ HỘ NGHÈO Ở CÁC XÃ KHU VỰC III, THÔN, BẢN ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN TỈNH QUẢNG TRỊ GIAI ĐOẠN 2019-2022
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 7

- Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

- Căn cứ Luật ban hành văn bản QPPL ngày 22/6/2015;

- Căn cứ Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016  - 2020;

- Thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi;

- Thực hiện Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 – 2020;

- Thực hiện Chỉ thị số 1474/CT-TTg ngày 24/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để chấn chỉnh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai.
- Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-UBDT ngày 22/5/2017 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020;

Xét Tờ trình số……../TTr-UBND ngày…. tháng … năm 2018 của UBND tỉnh kèm theo Đề án “ThỰc hiện chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019 - 2022”; Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc – HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Đề án “Thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019 – 2022” với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích

Giải quyết những vấn đề khó khăn về đời sống, sản xuất nhằm đảm bảo cho các hộ nghèo có đủ đất ở, đất sản xuất, điều kiện phục vụ sản xuất, tiếp cận vốn ưu đãi từ các chính sách; từng bước ổn định, cải thiện điều kiện sống về vật chất và tinh thần cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo ở miền núi, hộ nghèo ở vùng đặc biệt khó khăn; góp phần giảm nghèo bền vững, giảm dần chênh lệch trong phát triển giữa vùng dân tộc thiểu số và miền núi với các vùng khác trên địa bàn tỉnh, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, giữ vững trật tự xã hội, an ninh quốc phòng vùng miền núi.

II. Đối tượng

- Hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo (kể cả vợ hoặc chồng là người dân tộc thiểu số) ở các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, chưa có hoặc thiếu đất ở, đất sản xuất.
- Hộ nghèo (gồm cả dân tộc Kinh) ở xã khu vực III (xã đặc biệt khó khăn), thôn, bản đặc biệt khó khăn theo tiêu chí hộ nghèo tiếp cận đa chiều đã được phê duyệt tại Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 06/2/2017 của UBND tỉnh sinh sống bằng nghề nông, lâm nghiệp, chưa có hoặc thiếu đất ở, đất sản xuất.

III. Phạm vi thực hiện

Phạm vi thực hiện đề án áp dụng cho tất cả các xã, thôn bản thuộc vùng miền núi ở địa bàn tỉnh Quảng Trị (quy định tại Quyết định 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vự I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020) và các văn bản hướng dẫn, sửa đổi, bổ sung của cấp có thẩm quyền (nếu có).

IV. Định mức hỗ trợ đất ở và hỗ trợ cấp GCNQSD đất ở, đất sản xuất

Định mức hỗ trợ đất ở và hỗ trợ cấp GCNQSD đất ở, đất sản xuất áp dụng theo Luật Đất đai và các quy định hiện hành của địa phương.

V. Thời gian thực hiện Đề án:

Từ năm 2019 đến năm 2022.
VI. Kinh phí

3.1. Tổng kinh phí để thực hiện đề án:     8.627.000.000,đ

(Tám tỷ, sáu trăm hai mươi bảy triệu đồng)

Trong đó:

+ Hỗ trợ tạo mặt bằng đất ở: 713  triệu đồng.

+ Hỗ trợ đo vẽ, cấp giấy CNQSDĐ cho đất ở: 2.378 triệu đồng.

+ Hỗ trợ đo vẽ, cấp giấy CNQSDĐ cho đất sản xuất 5.536 triệu đồng.

3.2. Nguồn kinh phí thực hiện Đề án:
Nguồn ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp huyện (kể cả 10% kinh phí đo đạc, lập cơ sở dữ liệu và cấp giấy CNQSDĐ theo yêu cầu tại chỉ thị số 1474/CT-TTg ngày 24/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ và kinh phí lồng ghép từ các chương trình, dự án khác).

Trong đó:

- Hỗ trợ tạo mặt bằng đất ở: 713 triệu đồng. (Ngân sách tỉnh: 100%)

- Hỗ trợ đo vẽ, cấp GCNQSD đất ở, đất sản xuất: 7.914 triệu đồng, bao gồm:

+ Ngân sách tỉnh 60% ( 4.748 triệu đồng)

+ Ngân sách huyện 40%. (3.166 triệu đồng)

3.3. Phân bổ nguồn vốn

Nguồn vốn được bố trí qua các năm như sau:
- Năm 2019: 2.091 triệu đồng

+ Ngân sách tỉnh: 1.541 triệu đồng (bao gồm hỗ trợ tạo mặt bằng đất ở: 713 triệu đồng và hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất ở: 828 triệu đồng).

+ Ngân sách huyện: 550 triệu đồng (hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất ở)

- Năm 2020: 2.036 triệu đồng

+ Ngân sách tỉnh: 1.222 triệu đồng ( bao gồm hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất ở: 600 triệu đồng và hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất sản xuất: 622 triệu đồng )

+ Ngân sách huyện: 814 triệu đồng (bao gồm hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất ở: 400 triệu đồng và hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất sản xuất: 414 triệu đồng)

- Năm 2021: 2.500 triệu đồng

+ Ngân sách tỉnh: 1.500 triệu đồng (hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất sản xuất)

+ Ngân sách huyện:1.000 triệu đồng (hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất sản xuất)

- Năm 2022: 2.000 triệu đồng

+ Ngân sách tỉnh: 1.200 triệu đồng (hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất sản xuất)

+ Ngân sách huyện: 800 triệu đồng (hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất sản xuất)

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Hàng năm, UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thực hiện Đề án có hiệu quả và báo cáo kết quả với Thường trực HĐND tỉnh.

3. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Quảng Trị khóa VII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày…… tháng    năm 2018 và có hiệu lực thi hành từ ngày    tháng     năm 2018./.

Nơi nhận:

CHỦ TỊCH
- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban Dân tộc;

- Bộ Tài chính, Bộ KH&ĐT;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;

- Ban công tác Đại biểu, Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Thường trực tỉnh ủy;

      Nguyễn Văn Hùng
- UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Văn phòng tỉnh ủy, văn phòng UBND tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, KH&ĐT, Tư pháp;

- Thường trực HĐND các huyện;

- Báo Quảng Trị, Đài PTTH tỉnh, Trung tâm CB và Tin học;

- Lưu: VT, CT.HĐND.
1